Absoluta materia sterili seruitutum, quæ nunc à foro nostro excessit, cum inter Christianos seruitures non reperiantur, Alciat, in l. hostes, ff. de verb. signif. pregradimus ad materiam patriæ potestatis. In patria autem potestate sunt filii filiaeque & liberorum filii, hoc est, nepotes & nepotes ex filio non ex filia, ut in thes 1. dicitur, quia illi qui ex filia nascuntur, sunt in patris sui potestate, vel aui paterni, ut in thes 2. dicitur. Eandem recte definite licet quo sit ius, hoc est, potestas, quam parentes in filios & filias, filiorumque liberos habent non filiarum, § ius autem de patr. potest. & quandiu avus vivit, nepotes & nepotes ex filio haberet in potestate, filius non habet in potestate eos, quia qui in alterius potestate est, alios in sua potestate habere non potest, l. si enieret. 21 ff. ad l. Iuliam de adult. Si avus moritur nepotes in patris sui recidunt potestatem. §. 1. Institut. q. in ius patr. potest soluere. Sed obiicitur contra 2. thesin, matres habere liberos in potestate, cum parentibus debeatetur obedientia. l. Veluti. 2. ff. de instit. & iur. Et parentum appellatione veniunt pater & mater. Respond. Patria potestas potest esse duplex, Civilis, de qua hic agimus, huius respectu liberos in potestate non habet mater, unde etiam in §. 6. de patr. potestat. dicitur. Qui ex te & vxore tua nascitur, in tua est potestate, non dicit in vxoris tute est potestate: Altera est naturalis, de qua d. l. Veluti, est accipienda: Iure enim naturali & quum est parentibus obedire.

- 4 Ad Thes. 3.] Tres sunt & causæ patriæ potestat. Nuptiæ, legitimatio & adoptio. cui assertio-

assertioni obiicitur *l. i. in princ. ff. de adopt.* vbi dicitur filiosfamil. non solum natura, sed etiam adoptiones faciunt: Ergo natura & adoptio faciunt filios & nō legitimatio & nuptiae. Respond. Naturam dum dicit *I Cetus Modestin.* respicit ad *ll. de statu hominum.* & ad *l. 6. de his qui sui.* &c. In legib. de statu hominum agitur de Natiuitate, quæ sit legitime per nuptias, vel illegitime extra nuptias. Et in *d. l. 6.* dicitur quod filiusfamil. si qui ex viro & vxore eius nascitur. Dum igitur in ipsis tit. 2. agitur de liberis natis, vel ex legitimo patrimonio vel extra matrimonium, vno casu veræ sunt nuptiae, quæ legitimos efficiunt liberos natura, id est, natiuitate, *§. 1. de nupt.* Altero casu non sunt nuptiae nec legitimis liberi, qui etiā sunt natura, hoc est, natiuitate liberi effecti, sed tamen hos oportet per legitimationem legitimos reddere. Planum ergo est sub particula *N A T U R A.* nuptias & legitimationem comprehendendi. Tertia causa *in d. l. 1.* nimurum adoptio exprimitur, quæ non sit natura, qui enim naturaliter filium non generavit, filium facit lege, hoc est, adoptione, quam leg's approbant. Adoptio t' enim similitudo naturæ est: *Caius lib. i. §. Institut. tit. 5. in princip. de adopt.* Et huic etiam non obstat *l. pronunciatio. §. familia. Versic. iure. ff. de Verb. sign.* vbi dicitur: natura aut iure subiectas esse personas, quia ibi agitur de domino familia, qui filios & filias sibi habet subiectas natura, hoc est, ratione natiuitatis. Vxorem & totam familiam sibi subiectam habet iure, hoc est, imperio, quod leges diuinæ & humanæ ipsi dederunt, ut in *disput. 2.* dictum fuit.

Ad Thesin 4. & 5.] Sponsalia sunt mentio & promissio futurarum nuptiarum. *l. i. ff. de sponsalib.* Spes enim t' nuptiarum sunt sponsalia. *l. si puella. 6. de sponsal.* *l. si vxor. 3. §. 6.* diuī. *ff. ad legem Iuliam de adulto.* & nudus consensus ad ea constituenda sufficit *l. sufficit.* *4. ff. de sponsal.* Et quia definitio sponsaliorum dicit, quod sponsalia sint promissio futura nuptiarum, & luresconsulti in dictis legib. dicunt quod sint ipses nuptiarum: sequitur sponsalia non esse ipsas nuptias, & falsam t' esse distinctionem Canonistarum, qua distingunt sponsalia in sponsalia de praesenti, & sponsalia de futuro, cum saltem sint sponsalia de futuro non de praesenti, quæ ipse sunt nuptiae. Habent Canonistæ illam distinctionem *ex cap. penulti. & ultim. extr. de sponsal.* & *matrim.* quam tamen recte reicit Costalius in *d. l. 1. ff. de sponsal.* Et Lutherus in *trattat. de causis matrim.* & Borcholt, in *tratt. de gradibus.* Imo ipsi secum merito pugnant Canonistæ, cum c. nostrar. 30. quest. 5. definitionem luresconsulti Florentini in *dict. l. r. ff. de sponsal.* expresse iisdem verbis ponat & approbet, scilicet quod sponsalia sint federa & promissio nuptiarum futurarum. Ne igitur ipsum ius Canonicum secum pugnet, dicimus nulla esse sponsalia nisi de futuro, quæ t' pacta sunt, non contractus. Cuiac. *ad tit. ff. & Cod. de nupt. 1.* sicut sunt *§. nuptia.*

Ad Thesin 6.] Proponitur hic definitio nuptiarum, paulo aliis verbis proponitur in *l. i. ff. de ritu nuptiar.* quam d. Borcholt, in *trattat. de gradibus* explicauit. Coniunctionem autem dum dicimus, intelligimus cum Iustin. t' animorum & corporum coniunctionem initam sub destinatione indiuuidua vitæ consuetudinis. Sed obiicitur huic definitioni. Primo, eam esse angustiorem suo definitio cum ad nuptias consensus requireatur, qui tamen in definitione non sit expressus. Respond. Intelligimus hic talem coniunctionem, quæ sit iusta, legitima, & legibus approbata, & quamvis vocabulum *IUSTA* vel *LEGITIMA* non addatur, tamen hoc subintelligitur. Omnis enim coniunctio talis legitima & legibus concessa est. Si iusta est coniunctio, etiam sine consensu contrahentium & eorum, in quorum sunt potestate, fieri non potest, cum hoc fieri civilis & naturalis suadeat ratio. *§. i. de nupt.* & sicut in definitione testamenti, quæ est in *l. i. ff. qui testa. fac-* possunt,

possunt, non sit mutatio heredum institutionis, quæ tamen potissimum pars est & caput ac
 fundamentum testamenti, §. ante heredes. infra de legat. Nec ex hereditationis, & tamen, per
 vocabulum *iusta*, quod rei ponitur, illa satis exprimantur. Ita hic non opus est exprimi cō-
 sensum, cum hic de nuptiis instit. agamus, ut Imp. indicat in pr. tit. de nupt. in Verbis: *iustas*
nuptias inter se ciues Romani contrahunt, qui secundum ille precepta coeunt. Secundo obicitur,
 quod hæc definitio conueniat concubinatu, qui tamen legitima coniunctio nō ha-
 betur. Resp. Ad concubinatum quod attinet, sciendum est eum † iure ciuili esse cōcessum
 & permisum tot. tit. ff. & C. de concub. Et quidem concessus est non vt legitima cōiunctio
 sed respectu maioris mali evitandi & præcauēdi sub quadam dissimulatione, quemadmo-
 dum in lupanaribus videtur est, quæ † tolerantur in ciuitatibus quibusdam, raptus, ince-
 stus, adulterij, & aliorum scelerum grauium, auertendorū gratia, cum boni Magistratus
 sit quoquo modo illis obuiam ire, quamvis tamen vere Theologice loquendo, non siant
 mala vt eueniant bona. Sed vt excusari solent vſura, ita & lupanaria & etiam concubina-
 tus excusari possunt. Vt enim vſura recipiuntur ab Imp. propter humanam societatem
 rectius conseruandam, & s. d. f. Ita maioris mali evitandi gratia custoditur concubinatu,
 id quod etiam in exp. haccratione. 31. quaest. x. dicitur. Concubinatum permisum es-
 fe à noalentibus, quia malæ hominum intentes ad plenum prohiberi non possunt, nec ta-
 men esse præceptum concubinatum, & eo respectu dicitur in Nov. 18. de trient. & semiss.
 § consideremus. cum honeste viuere, qui vnam tantum concubinam habet, modo sit maior
 viginti quinque annis. Hinc dicitur in d. l. ff. de concub. honestius esse patrono libe-
 tam concubinam, quam matrem. famil. habete, quia scilicet olim non potuit liberta in
 uxorem duci. Ergo saltem potest haberi in concubinatu-potius quam materfamil. Paul.
 lib. 2. sentent. tit. 19. §. fin. Hinc sit legitimari posse filios naturales ex concubina procrea-
 tors, non ex incesto coitu, qui spuriū dicuntur, §. si aduersus. cum §. fin. de nupt. Coras. lib.
 Miscellan. 1. c. 3. num. 5 cum seq. Concubinatus igitur illegitimus est per se, vnde cum sim-
 pliciter ius diuinum non agnoscat, cum Genes. 3. dicatur. Erunt duo in carnem vnam
 scilicet legitimo modo coniuncti. Legitimus est, quo ad malum maius concubinatu e-
 uitatur, quæ ratio mouit Imp. vt eum concederent, vicitque etiam Iuris Canonici in eo
 11. authoritas. Et quamvis iure ciuili concubinatus sit legitimus, † non tamen sequitur
 concubinatum in definitionem nuptiarum incidere, est quidem legitima coniunctio,
 hoc est, legibus concessa maioris mali præcauendi gratia, non tamen est animorum con-
 iunctio perpetua, nec maris & feminæ est coniunctio, cum appellations hæ extra ma-
 trimonium non militent, nec individua vita est consuetudo, cum non coniungantur in
 concubinatu animo & affectione perpetua & individua vita societatis. Quotiesnam
 liber vna expulsa alteram reducere possunt, id quod fecus est in matrimonio, vbi dissolu-
 tio non ita conceditur, cum contemplatio publicæ utilitatis id non permittat, Paul. lib. 2.
 sentent. tit. 19. §. 1. Quod autem differunt legitimis & naturales liberi, ac per consequens
 matrimonium & concubinatus in aliis in sequen. disputat. dicetur. Tertio non est, quod
 12. quis cogitet † contubernio etiam conuenire hanc definitionem, cum hic agamus de iu-
 stis nuptiis, quas inter se ciues Romani contrahunt. §. 1. de nupt. At serui ciues Romani
 non sunt, cum iure ciuili pro nullis habeantur. I. quod artinet. de reg. sur. Et illa coniunctio
 inter seruos alias dicitur contubernium. I. 3. C. de incestuof. nupt. Paul. lib. 2. sentent.
 tit. 19. §. inter seruos. & seruis nullæ erant leges positæ. Quarto obicitur nuptias non con-
 tinere individuam vitæ consuetudinem, cum solvi possint, vt in thesi 28. dicirur. Quod autem
 soluitur est diuiduum non individuum. Respond. Pro solutione notandum est, quod
 matrimonium initio eo voto & animo contrahatur, vt sit individua societas. Hoc autem

verum, hic animus perpetua cohabitationis saepe tollitur & impeditur, dum multa ex accidente praeter opinionem interuenire possunt, quia lege iubente dissolutionem suadent, & quod lege permittente sit, poenam non meretur. *I. Gracchus 4 C.ad l. Inl. de adult.* Metimus igitur nupciarum indiuiduitatem t̄ ex initio nupciarum, quod perpetuitatē respicit,¹⁴ licet certis modis matrimonium solui possit. Quinto obiicitur contra datam solutionē. Matrimoniiū esse iuris gen̄. seu naturalis: Sed ius naturale est immutabile. Ergo quoq; matrimonium est immutabile. Resp. ante in *disput. i. ad thes.* ii. generalis solutio est data ad tales obiectiones, quod scil. t̄ effectus iuris naturalis impediatur interdū propter certas circūstantias, cui solutioni hic addendum, q̄ raro siant dissolutiones & frequentib. indiuiduitatibus matrimoniorū parum detrahant. Quæ autem raro fiunt, iura ciuilia non attendunt, *I. 3. 4. 5. ff. de II.* quamvis Rom. tempore frequentia fueriat diuertia, id quod *ex I. 2. ff. de diuort. & repud.* constat. Sexto obiicitur contra solutionē datam. *I. nihil tam naturale est. ff. de reg. iur.* vbi dicitur nihil tam naturale est quam dissolui quid eo modo, quo est colligatum. Ergo & dissolui potest ex levissima causa matrimoniiū, scil. solo dissensu, cum consensu sit colligatum. *I. nuptias de reg. iur.* Resp. Illa regula militat in contractib. aliis non in matrimonio. Nam matrimonium quidem nudo consensu cōtrahitur, vt emtio, locatio, mandatum, societas. tot. sit. *Instit. de oblig. qua consensu contrah.* sed tamen non dissoluitur matrimonium mutuo t̄ dissensu, cum diuinum praeceptum adsit: quos Deus¹⁵ coniunxit homo ne separet, *Matth. 19.* & contemplatio publicæ utilitatis id non permittat, *Paul. lib. 2 sent. tot. sit. de nupt. §. 1.*

Ad Theſin 7. & 8.] Contrahentes matrimonium secundum II. præcepta cocant, requiritur igitur ut habeant t̄ legitimam ætatem, masculi annos¹⁶. fœminæ duodecim complectos. Cui primo obiiciuntur *c. attestations 10. extr. de sponsal. & marit.* & *c. puberes 3. extra. de sponsal. impub.* vbi dicitur ex habitu corporis de pubertate iudicari debere, non ex annis, & malitiā s̄æpe supplere ætatem, id quod consuetudo etiam approbat. Respond. Verum est de iure Canonico id ita obtinere. Nos tamen Iustin. sequimur, qui dicit ex annis debere æstimari pubertatem, *§. 1. de nupt. ex I. 4. ff. de ritu nupt.* Cum & antiquis impudicum sit visum, & indignum Iustin. temporis castitate, ex inspectione habitudinis corporis de pubertate iudicare, *§. 1. infra. quibus mod. tutel. fin.* Sæpe tamen sit, ut iudex honesto modo ex qualitate corporis vel capititis, forte ex lanugine prima barbae in iudicio pubertatem deprehendere possit. Atque ita *I. minor. 32. in princ. ff. de minor. 25. ann.* est acceptienda.

Secundo obiicitur, quod etiam iure ciibili anni non attenduntur in nuptiis, id quod probatur per *I. Sancimus. 24. C. de nupt.* vbi ætas nec in masculis nec in fœminis requiriatur, cum ibi dicitur, non esse tempus inspicendum, in quo nupciarum ætas fœminis post duodecimum annum accesserit. Respond. Inciuile est, nisi tota lege perspecta, ex paucis verbis velle iudicare. *I. inciuile est. ff. de legib.* Casus igitur *d. I. Sancimus*, pro solutione est, ibi aliquis alicui promisit aliquid puta centum, si nupcias celebravit. Quæritur quando tempus vel conditio illa sit impleta, & pecunia peti possit. Et respondetur non eam impletam, nisi festivitas nupciarum adsit, hoc est, ipse ætus nupciarum, vel deductio in dominum mariti, nec sufficere ætatem adesse legitimam ætu nupciarum deficiente. Quamvis enim adsit legitima ætas, nec tamen nupciarum ætus solennis sit celebratus, centum non dantur nec peti possunt. Non autem negatur alias legitimam ætatem, scilicet in masculis quatuordecim, in fœminis duodecim annos non requiri, sed hoc in casu eam non sufficere, cum & ætus nupciarum simul requiratur.

Tertio obiicitur sponsalia septimo anno celebrari posse, *I. in sponsalibus. 14. ff. de sponsal.* Ergo

Sal. Ergo in nuptiis etiam septem anni sufficiunt, cum consensu nudo fiant sponsalia & nuptiae. *Resp.* Conveniunt quidem in eo, quod nudo consenserint, sed non in eo quod obiicitur, cum id leges velint. Denique obiicitur *No. 100. de tempore non solut. pecun. sup. dot. §. gener. liser. & vers. nouimus.*, ubi dicitur, non minus 15. annorum ad nuptias procedere, qui utiliter citius contrahant nuptias. Ergo in masculis 14. anni non sufficiunt sed 15. *Respond.* Loquitur illa *Nouella nobiscum*, & per 15. annum intelligit 15. annum inchoatum, & 14. completum.

Ad Thes. 9. & 10.] Affirmamus in hac thesi, parentum consensum, in quorum liberis sunt potestate, tamen praeceps in nuptiis de necessitate requiri, quia etiam dicit Iustin. in §. 1. de nupt. naturalis & Ciuilis ratio id suaderet. Naturalis ratio suadet obedire parentib. *I. Veluti. 2. ff. de iustit. & iur.* Ciuilis ratio, quia sunt in potestate patris liberi, quae iuris ciuilis Rom. est. §. 1. de patr. potest. Iuris Canonici interpp. & gloss. in c. sufficiat. 27. q. 2. in verbo SOLVS, in fine, volunt de honestate saltem requiri consensum parentum non de iuris necessitate quasi omitti posset, si hoc filiis contrahentibus nuptias placeret. Et sic ex quarto praecepto, quod necessitate in omnibus imponit, fieret libertas adhibendi vel omittendi consensum parentum, id quod dictum est impium, cum & ipsumius Canonicum in cap. non omnis. 32. quest. 2. religiose dicat, consensum paternum requiri, nec sine eo nuptias esse legitimas. Sed quod contentus paternus in nuptiis liberorum non sit necessarius probat Iohannes de Rebert: item Anton. Guibertus, qui habet sex argumenta, *tib. 1. quest. iuris memorabil. c. 12.* quae Dn. Borcholt, in tractat. de gradibus refutavit. Primum, consensus non est necessarius, quia definitio nuptiarum eius non facit mentionem, quod argumentum antedat *Thef. 6.* est refutatum. Secundum, quod impedit consensus libertatem matrimonii, cum tamen matrimonia debent esse libera, *I. Titia. 13. 4. in prin. ff. de Verb. oblig.* *Resp.* Matrimoniorum libertas propter consensum non impeditur. Præcedit enim voluntas contrahentium libera, consensus parentum accedit, quorum pietas pro liberis consilium capit, *I. nec ea. 22. §. pen. ff. ad l. l. l. de adult.* Si autem pater omnino violenter cogerer filium nolentem ducere vxorem, impeditur libertas matrimoniorum, & eo calu recte dicimus, id fieri non debere, cum libertas matrimonii impediatur. *d. l. Titia.* Et sic accipitur *I. non cogitur. 21. ff. de ritu nupt.* cum qua lege omnino consentit. *c. cum locum. 14. extra. de spons.* ibi enim violentus est metus & coactio summa contraria consensui. *tot. tit. ff. quod met. causa.* cu[m] tamen matrimonii consensu nudo ac solo contrahatur, ut in thes. 11. dicimus, & coactiones habeant difficiles exitus. *c. requisuit. 17. in fi. extr. de sponsal.* cum facile condemnatur id quod quis dicit, per iustum timore sibi placere, *d. c. cum locum. c. praesens. 20. q. 3.* Tertium, quod filius fam. in causis publicis habeatur pro patrefam, per *I. filius fa. ff. de his qui suis, &c.* Et iuris est publici matrimonii *I. in Verb. publice interest dotes seruari. ff. solut. matr. que est modus per.* Ergo non opus est adhibere consensum patris, cum sit hoc loco filius fam. vice patrifam. *Resp.* Per publicas causas intelliguntur publica officia, in quibus filius fam. est loco patrifam, quale matrimonio non est, male ergo hoc infertur. Quartum: eadem reuerentia ex 4. præcepto debetur matri quam patri. At matris consensus iure ciuili non est necessarius. Ergo nec patris. *Resp.* Matris consensus respectu iuris naturalis est necessarius, ut antea est dictum. Ius autem ciuile ea in parte recessit a iure naturali, quod eius proprium est *I. ius naturale. 7. in pr. ff. de iustit. & iur. eiusq; effectu & hic impeditur, nec sustulit.* Ciuii igitur ratione respectu patr. pot. matris consensus non requiritur, respectu autem naturalis reuerentiae, de qua hic non agimus, utriusque assensus requiratur. Sed obiicitur contra datam solutionem & thesin, quod matris cōlensus etiam iure ciuili requiratur, per *I. in coniunctione. 20. C. de nupt.* *Resp.* Communis est solutio quod de necessitate iuris ciuilis non requiratur cōlensus matris,

68

sed de honestate tantum: Wesenb. in parat. ff. de ritu nupt. num. 3. cum liberos in potestate non habeat. Si autem patris auxilio destituitur filia, rectius dicimus hoc easu etiam de necessitate ex constitut. Imp. matris consensum requiri. d. l. in coniunctione. cum & naturale sit parentibus obedire. Veluti 2. ff. de iust. & iur. Et nou tantum quod licet sed etiam quod honestum est semper in coniunctionibus sit spectandum l. semper in conuentiis. ff. de reg. iur. Curatoris autem cognatorum & affuum consensus non requiritur. 22. l. in copulandis 8. C. de nupt. Si autem inter cutatorem, matrem & propinquos de eligendo marito non conuenit, forte si adhibito omnium illorum consensu à filia, quod in matre fieri de necessitate hoc casu mortuo patre debet, in reliquis ex honestate, mater alium eligit: tutor alium & propinqui alium, ad praesidem prouinciae vel magistratum est recurrentum, vt is imploratus suum officium interponat & optimum eligat l. i. C. de nupt. Quintum: In spiritualibus consensus non exigitur c. Gle. de iudic. in 6. At matrimonium est spirituale c. debitum extra de bigamis non ordinand. Ergo consensus parentum in eo non requiritur. Respond. Etiamsi t̄ interdum dicatur spirituale, tamen in iure ciuili contractibus annumeratur, & à compilatoribus ff. nuptiarum materia contractibus subiungitur, vnde iuris ciuilis potius est. Sextum & vltimum. Filius fam. sine consensu parentum potest ingredi monasterium. Ergo etiam matrimonium, quod spirituale est, sine consensu parentum contrahere potest. Resp. Matrimonium & monasterii ingressus plurimum differunt, quamvis in aliquibus conueniant, de quib. Euerd. in Topic. Et hæc sunt 6. argumenta Guiberti, quibus alia sunt immixta:

Nunc ad Pontificum decreta accedamus, & quidem ad d. c. cum locum 14. extra de sponsal. ante est responsum. ad c. sufficiat. 27. quæst. 2. q. attinet, vbi dicitur, t̄ solū consensum 24 contrahentiū requiri in nuptiis additur ibi, requiri consensum contrahentiū secundū ll. hoc est, secundū iura ciuilia, quæ contrahentiū consensui cōiungunt cōsensum parentum. §. 1. de nupt. id quod etiam gloss. in d. c. sufficiat in verbo: Solus ostendit, vbi affirmat per particulam Solus non excludi parentum consensum sed alias solennitates. Deinde non obstat c. cum causa 6. extra de raptorib. loquitur enim in eo casu, quando cōsensu solo contrahentiū nuptiæ sint contractæ, non tamen adhibito consensu parentū, ea matrimonia iam contracta propter publicæ virilitatis contemplationem non soluntur, id quod cum Paulo lib. 2. sent. tis. 19. §. 1. consentit, & cum l. consensu 8. in princ. C. de repud. vbi dicitur: Solutionem matrimonii esse difficultorem, idque imperare fauorem liberorum. Consensu etiam non adhibito, propterea exhereditatio locum non habet, cum ea causa inter 14. causas exhereditationum non referatur. Novel. 14. Et cum de appellatione. §. aliud. Septimo obiicitur quod filius & pater sint vna persona l. Vlt. C. anfin. de impuber. & alio subiicitur. Vnde si filius consentit, pater etiam videretur consentire & contra. Respond. ad antecedens in d. l. & l. dico, quod FERE sint eadem persona, vt particula limitatiua FERE ostendit. Non enim possunt per omnia esse vna eademq; persona filius & pater naturaliter loquedo: Sunt enim duo corpora, duo individua, & separatos habent animos. Sed quod ad t̄ certos casus ciuilis acquisitionis, qualis est etiam in d. l. Vlt. pro vna persona filius & pater habentur. Octauo obiicitur, quod si pater est furiosus, filius eius consensum adhibere necesse non habeat, §. 1. de nupt. l. g. in pr. ff. de ritu nupt. Vnde videtur dicendum, quod consensus patris non sit necessarius. Resp. Patris consensus hoc casu non est necessarius eum pater sit furiosus, nullaque sit eius voluntas. l. furiosi. ff. de reg. iur. vt nec tum, quando forte pater non vult dotare filiam iam plena ætatis, cui etiam optima nubendi offertur occasio, tunc enim filia abique patris voluntate potest nubere, ne causa maioris mali illa res sit. Cogitiam potest pater officio magistratus eam dotare diff.

Non. 114. c. aliud. §. si alicui versus vero. Sic nec obstat filius sum. 25. ff. de ritu nupt. vbi filius fam. non tenetur accommodare consensum patris, quia id speciale est in eo qui per emancipationem ex patris potestate exiit. §. præterea. infra. quo modo pat. pot. solv. quamvis filia emancipata propter sexus fragilitatem patris consensum adhibere tenetur l. vii. dñia 18. C. de nupt. Eodem modo nec præses prouincia filio vxorem ducenti consentire potest l. qui in provincia 57. in pr. ff. de ritu nupt. ne sua potestate facile abutatur, quamvis filia consentire possit. l. si quis officium 28. §. sin ff. de ritu nupt. Nono obiicitur, consensus pat. 27. reatis necessarium est. Ergo non aui. Respond. Aui paterni t'consensus est necessarius, cum nepotes in eius viui potestate sint. §. l. infra. quo modo. pat. pot. solvi. isque parentum appellatione continetur, ut nepotes appellatione liberorum l. liberorum ff. de verb. signif. Nec tamen excluditur patris consensus, licet eo viuo in eius potestate non sint liberi. Sed contra datam solutionem obiicitur l. oratione 16. §. nepote. ff. de ritu nupt. Vbi si nepos vxorem ducit, filius consentire debet. Si neptis nubis voluntas aui sufficit, & non requiritur voluntas filii. Resp. Aui voluntas sufficit si neptis nubis, nec est necessarium adhibere tum filii voluntatem cum filio tum in iusto heres non agnoscat. Nec enim qui ex nepote nascitur heres suus est futurus, cum nec in potestate aui materni sit. §. & l. sup. de pat. pot. §. suis infra. de hered. qua ab intest. deseruntur. §. sui. infra. de hered. qualit. & differentia. In nepote autem aliud est statutum, si enim is dicit vxorem, & filius consentire viuo aui debet, ne & i in iusto suus heres agnoscat, quod heri non debet. §. sed si quis infra. de adopt. Si autem neptis vult, potest etiam sui patris consensum accommodate, id quod vocabulum S V F F I C I T ostendit in d. l. oratione §. nepote. quasi se velit. Sed contra dat. solut. oppono. l. 3. ff. de ritu nupt. vbi pure idem proponitur calus in nepote, & tamen dicitur, quod sola aui voluntas hoc casu sit perquirenda, & non sui patris voluntas. Resp. Gloss. in d. l. 3. quam sequitur Hotom. in illustr. quæst. 9. Et Cuiac. in votis priorib. pag. 14. affirmat, in d. l. 3. nepotem duxisse consobrinam & sic cognatam, quæ dum est ex familia, sufficit aui voluntas, quia non præsumitur hoc casu filio in iusto heredem agnoscere sed volenti, quamvis eius consensus non adhibeat: ind. v. l. oratione §. nepote, nepotem duxisse extraneam, vbi plumbatio voluntatis facilis non est, unde filii quoq; consensus erit per quirendus, alias pugna esset istarum l. magna, quæ in uno codemq; autore Paulo I Cto non facile est inducenda. Decimo. Nihil obstat historia Tobias, quia voluntate Dei & Angeli duxit Tobias iunior filiam Gabeli, id quod etiam euentus & redditus ostendit. Cum enim à parentibus Tobias iunior rediens cum uxore conspicitur, magnū ibi gaudiū oritur rex historia constat. Unde decimo obiicitur contra id, quod in thes. dicitur, præcedere debere parentum consensum in nuptiis non sequi. l. nec filium 12. in fin. C. de nupt. vbi dicitur consensum parentum debere accedere. Ergo ratificatione ex post facto sequi potest consensus parentum. Resp. verbum præcedere hic pro præcedere accipitur; vtique enim quod præcedit, accedit. Et qui nō contradicit, fauore matrimoniū tacite consentire videtur l. s. C. de nuptiis.

Ad Thes. 11.] In h. thes. affirmatur nudum consensum contrahentium requiri in nuptiis. Cui opponitur l. si patre cogente. 22. ff. de ritu nupt. vbi dicitur quod coactus teneatur aliquis aliquid accere, cum tamen coactio consensui sit contraria. Resp. Elegans est illa lex & loquitur in eo casu, quando filius reverentia & metu reverentiali paterno ductus, dicit aliquā, q̄ quidem non duceret, si esset sui iuris. Fin. a. ob reverentiam paternā mirabilis tēperatio & cōmixtio noluntatis & voluntatis ita ut vbi ante fuit noluntas respectu eius quā dicit, fiat voluntas respectu reverentiae paternæ, vnde dicitur in textu: Maluisse videtur. 2. 8. Matrimonium enim inter t' iuitos non contrahitur, vt ante est dictū. Et sic noluntas & voluntas in gradib. remissis in codē poslunt hancē subiecto. Et hasce actiones Aristoteles

lib. 3. Ethicorum c. i. vocat mixtas, vbi quis diuerso respectu vult & non vult, & tamē magis
 vult, veluti cum quis potius date vult latroni pecunia: iuramento promissam, quā amittet
 se vitā. Dn. Phil. Mel. tamen in Ethicis sub tit. de iuramentis dicit huiusmodi actiones magis
 esse voluntarias q̄ mixtas. Est quidē noluntas quo ad pecunia:, quae tamen sit voluntas p-
 portione habita ad vitā, q̄ omnib. bonis est præstantior & clarior. Et alias coacta volūtas
 est volūtas. l. se multis. §. pen. ff. quod metu causa. Porro in eadē thesi affirmatur solū & nudū
 consensum contrahentiu requiri ad nuptias, vnde sequitur deductionem in domū mariti,
 excludi à substancialib. matrimonii. Cettū n. est ex l. se donationū. 2. 2. C. de nupt. cā omitti
 posse, ac nihilominus nuptias suā habere firmitatē. Deinde vt alii contraetus veluti emtio,
 venditio &c. nudo consensu contrahuntur tot. sit. inf. de oblig. qua cons. contrah. Et tamen
 post contractū emt. vendit. quo ad eius perfectionē & absolutionē requiritur preciū & me-
 retur. §. preciū. inf. de emt. & vendit. Ita matrimoniu solo consensu cōtrahentiu cōtrahitur
 & cōstituit, q̄uis deductio in domū mariti, vt sequela ad absolutionē & testificationē pu-
 blicā initi cōtractus accedere postea poslit, in cuius locū tamē hodie successit ex iure diu-
 no & Canonico † deductio in tēplū q̄ omitti nō debet, & in thes. seq. affirmatur. Et sic sentit
 Cuiac. in parat. C. & ff. de nupt. Dn. Borch. illā sententiā in publica disputatione nouissime
 de nuptiis habira, est amplexus: quāvis Azo in summa sua aurea de nupt. & Hotom. lib. 4.
 obf. c. 26. contrariū sentiant, deductionē scil. in domū mariti esse de substātia matrimonii,
 eamq; esse solā notā qua nuptiā à sponsalib. distinguantur vt olim Dn. Borcholt. cum il-
 lis sensit & in tract. degradib. Pro hac igitur re firmando affirmamus cum Cuiac. in parat.
 C. de nupt. † dupliciter accipi vocabulum nuptiarum. Primo pro consensu vel vinculo illo,
 quo contrahentes nuptias, colligantur, ac ille consensus solus & nudus constituit nupti-
 as, quāvis deductio vt sequela ad absolutionē tendens fequi poscit. Secundo vocabulum
 nuptiarū accipitur pro solennitate festiuitate vel pompa nuptiarum solemni, qua deduc-
 tio in domū mariti olim siebat, hodie deductio in templū. His præcognitis nunc facile
 est respondere ad cōtraria. Et quidē l. obiicitur lex cui fuerit 15. ff. de cōdst. & demonstr. vbi
 requiritur de necessitate in domū mariti deductio. Resp. ex l. 2. & sancimus. C. de nupt. hoc
 modo. Si quis pacto vel stipulatione se aliquid facturum puta opus aliquod, vel daturum
 puta 100. sub hac conditione promisit: Si nuptias celebraret vel nuberet. Quæritur quādo
 ista conditio sit impleta. Et opus, vel 100. peti possint? Resp. d. l. sancimus, non aliter con-
 ditionem hanc esse impletam, & opus vel 100. aliter peti non posse, nisi deductio solen-
 nis sit facta in domū mariti. Illa enim deductio certissimum est argumentum in omni-
 um oculos incurrens consensum præcessisse & nuptias iam esse omnino perfectas. Erin
 tali casu accipitur d. l. cui fuerit. Nam verbum N V B E R E vel nuptias celebrare hoc loco
 in secundo significatu exauditur quam tamen deductiōnem præcessit consensus, qui so-
 lus nuptias alias constituit, nec aliter est impleta conditio pacti, nisi solennis nuptiarum
 pompa sit habita, alias indebitum petitur, inde tamen non efficitur ad nuptias necessario
 requiri deductiōnem, quamuis hæc pacta sub deductiōne facienda semper tacite exaudi-
 antur. Nec obstat ratio in d. l. cui fuerit quæ hæc est: Nuptias enim consensus facit non
 concubitus, ex qua nata est l. nuptias. ff. de reg. sur. Hæc enim ratio excludit saltem con-
 cubitus, non autem deductiōnem in domū, quæ quidem alias sequela est matrimonii
 & velut accidentis quoddam, quæ tamen in casu d. l. cui fuerit, est necessaria, respectu pacti
 vel stipulationis, non respectu nuptiarum, quæ solo consensu cōtrahuntur, vt ante dictū
 est. Consensus autem ideo sit mentio, quia procedit in omnib. nuptiis, & sic etiam in d. l.
 cui fuerit processit, quāvis etiā secundū d. l. sancimus, debuit sequi deductiō in domū ma-
 giti, q̄ p̄ter hasce stipulationes & pacta nō est necessaria, cū omitti possit, d. l. a. donationum.
 Secun-

Secundo obiicitur *l. mulierem s. ff. de ritu nupt.* Resp. eadem solutio potest applicari.
Fuit enim adiecto pacto in literis illa conditio: promitto me illud tibi daturum si nuptias
mecum celebraueris, hic quidem consensus adest, quo solo nuptiae constituuntur. Sed
respectu pacti in literis facti etiam deductio requiritur solennis, alias ille cui quid promit-
titur indebitum peteret.

Tertio obiicitur *l. denique 6. ff. de ritu nupiarum.* Resp. illa lex magis sententia nostram
confirmat, ibi enim quis absentem ducit vxorem, & quidem adest consensus ante per li-
teras declaratus, qui sufficit ad constitutionem matrimonii sed ad consumationem accel-
erat etiam nupiarum festivitas pro declaratione illius consensus adhibita. Perit autem
maritus iuxta Tyberim a cena, queritur an sit lugendus maritus. Et deciditur quod ab
vxore sit lugendus quia vxor est, dum primum adfuit consensus, & etiam fuit secuta de-
ductio, alias sponsi vel sponsorum nullus est luctus. *l. & exores. ff. de his qui non infam.*

Quarto obiicitur *l. cum his status 32. §. similiter ff. de donat. inter vir. & exor.* Resp. Illa
lex etiam nostram confirmat sententiam, quamvis enim seorsim habitent maritus & vxor,
honorem tamen habent matrimonio, & ideo donationes non valent *l. 1. ff. de donat. inter*
vir. & exor. postea subiicit rationem huius rei Vlp. Non enim coitus, inquit, matrimo-
nium facit sed maritalis affectio, & sane licet non indulgent concubitu, tamen mari-
talis adest affectio qua sola nuptias constituit, quamvis eam etiam sequatur deductio in
domum mariti, quae per consensum non excluditur. Quinto valde obiicitur *l. cum in te*
8. c. de donat. ante nupt. vbi talis proponitur casus: Aliquis in die nupiarum dedit 100.
mulieri, & cum dubitaretur, an a sposo vel marito essent data, videndum inquit Imp.
Aurelianus, an in domo mulieris sint data, an vero in domo mariti. Si in domo mulie-
ris accipientis 100. est facta donatio ante nupt. est donatio & valet: si in domo datus 100.
34 est facta, reuocari potest donatio nec valet, vxor enim fuit, & inter virum & vxoret donatio-
nes non valent *d.l. 1. ff. de donat. inter vir. & exor.* Ex hoc casu videtur dicendum metiri ali-
quæ debere nuptias ex deductione, & non aliter esse perfectas nuptias nisi deductio accesso-
rit. Respond. Dubium fuisse hoc casu (quod illa verba ostendunt in ambiguum potest
venire,) an donatio sit facta ante donationem solennem, an post, & nihil certi de eo hoc
casu constitisse, vnde decidit Imp. si in domo mulieris sit facta donatio videri eam fa-
ctam ante nuptias, hoc est, ante sollemnem deductionem in dubio & reuocari non posse
omnino cum illo casu valeat. Vxor non nondum fuisse presumitur. Obiicitur porro contra
datā solut. *ad d.l. 6. l. seia. ff. de donat. inter vir. & exor.* vbi aliquis dat in sua domo, & tamen
dicitur non posse donationem reuocari cum tamen certum sit donationem inter virum
& vxorem non valere. Respond. Hoc sunt vicini ædificiis & censentur domus *l. Virba-*
na. ff. de verb. signif. Et non repetitur hic donatio, quia certum est ante deductionem in
domū mariti donationem factam esse, & ideo etiam donatio valer. In *d.l. in te. 6.* dubium
fuit, utrum deductio esset facta an non, ideo aliud statuitur in dubio, & sciendum est
donationem valere antequam facta est solennis deductio, licet consensus adsit, qui dun-
taxat matrimonium constituit, ut supra est dictum. Nec tamen sequitur ad nuptias, quæ
solo consensu constituuntur, requiri deductionem, licet ut sequela sequatur. Sed contra
hanc datā solut. obiicitur principium *d.l. seia. ff. de donat. int. vir. & exor.* Vbi sibi quasi
contrarius est Scœuola ICtus, cum dicat matrimonium censeri contractum, si consensus
possit demonstrari, non attenta deductione in domum mariti, quam tamen maxime in
donatione simplici facta attendit & respicit in *d. 9. 1. eiusdem l.* Resp. Illud principium no-
bis non obstat quia vbi sit donatio antequam deducatur in domum & antequam tabu-
la configatur, queritur an donatio valeat? Et deciditur à ICto Scœuola, non atten-
dendum

dendum esse tempus, hoc est, nihil referre an donatio sit facta, antequam in domum mariti ducatur, an antequam tabulae consignentur, & affirmat ICtus non valere donationem nisi ante contractum matrimonium fiat, id quod & ante dictum est. Nam in eo conueniunt deductio in domum & tabulae consignatio, quia & haec plerique post contractum matrimonium sunt, quando autem ICtus dicit matrimonium consensu intelligi contrahi, non excludit deductionem in domum, sed magis eam includit quia solus consensus quidem nupicias constituit, sed coniunctus cum deductione donationes irritas facit, & maxime per solum consensum hoc loco vult remouere scripturam quae omnino ad nuptias non est necessaria l.4. in fin. ff. de pignor. Et hypothec. id quod etiam Hotom. in d. obs. 26. lib. 4. affirmat, vbi dum statuit de substantia matrimonii esse deductionem in domum, aliter d.l. eum in te. 6. C. de donat. ante nupt. & d.l. pen. ff. de donat. inter vir. & vir. per corr. b. die nem conciliat, quae hic optime potest & debet vitari cum sit odiola secundum c. odia. de reg. sur. in 6. Sed opponitur hic etiam matrimonia & sponsalia vnu ideinque esse, cum virumque nudo & solo consensu constituantur Resp. Consensu nudo vtrumq; sit, sed quo ad consensum est differentia in tempore & intentione. Ante sponsalia namque a de consensu sponsalitius 36 in sponsalia principaliter & per consequentiā in nuptias, celebratis sponsalibus expirat ille consensus sponsalitius & principaliter accipit suas vires maritalis consensus, hoc est, consenso in nuptias. Et tantum de deductione in domum mariti. Denique obiicitur contra hanc thesin, errorem consensui esse contrarium, cum errantis nulla sit voluntas. l. sed hoc 20. ff. de aqua & aqua pluvia arcenda. Sed matrimonium errore contractum non solvitur c.l. causa. 29. quast. 1. Ergo matrimonium potest contrahi absque consensu. Resp. De errore tractatur in d.c. 1. vbi t̄ quadruplex error constituitur, primus error fortunae est, quando quis 37 putat se ducere diuitem, cum veniat pauper, hic error matrimonii non solvit. Secundus error est qualitatis, quando quis putat se ducere virginem incorruptam, cum tamē violata veniat, & hic error de iure Canonico matrimonium non solvit. d.c. 1 in fin cui tamen consuetudo nostrorum ecclesiarum repugnat, quae permittit diuortium hoc casu ad instantiam mariti, si omnino notorum est eam esse corruptam ab alio sine mariti praescientia, et si reconciliatio prius tentanda, locum habere non potest, & ita dictum fuit Witeberga à Confessoribus ann. 152. Et dominus Luthetus in lib. de causis matrimonialib. idem sentit. Ac si licet ab emptionis contractu argumentari ad matrimonium, valet emto mulieris corruptae pro iniuiolata emta. l. alioquin. ii. ff. de contrahend: emt. Quoniamvis stricta ratione non valeat. l. ex emto. 11. §. si quis Virginem ff. de act. emt. Affirmat igitur Dn. Wesenb. in parat. de ritu. nupt. n. 8. iniustum esse hoc calu maritum cogi iniustum retinere vxorem, quamuis in honorem matrimonii, quod non facile debet solvi publica utilitatis gratia, vt est ante dictum, diligenter admoneri debebat maritus ad redintegrationem, cum eiusmodi matrimonia sape sint felicia. Tertius error est personae, quando quis ducit Caianum cum putat esse Titiam. Quartus error est conditionis, quando quis purat se ducere liberam cum tamen sit serua, & his duobus erroribus matrimonium iure Canonico solvitur, sed si tale quid contingeret hodie, facile diuortium non permetteretur prasertim propter errorem nominis, idque in honorem matrimonii, alias propter diuersam religionem separatio fieri posset; nisi vt vxor & maritus candem religionem prosterentur, id quod iudicio Ecclesie relinquendum est.

Ad Thes. 12. & 13.] Inter ascendentes & descendentes in nuptiis in infinitum sunt prohibita, & si tales personae inter se coeunt nefarias vel incestas nupicias inter se contrahunt, inter quas hoc loco non distinguitur id quod tamen Accurs. in Nov. 12. de irrefar. nupt. putauit. Vnde sit ut inter collaterales contracta nuptia, &c.

66 D I S P U T A T I O N . I V R I S C I V I L .

alias sunt prohibita; incesta dicatur. l. si adulterium; 8. §. i. ff. ad l. iul. de adult. vbi collat. rales dicuntur t̄ incestas nuptias contrahere, quamvis ordinaria incestus poena non afficiantur. Vide Cuiac in Nou. de incest. & nefar. nupt. licet Welsenb. affirmet m̄ § inter eas de nupt. proprie incestas nuptias esse inter ascendentēs & descendētes proprias prohibitiōes quā extendit in infinitum, cum tamen in collateribus similis obteruatio non sit, d. §. ergo. cum §. seq. de nupt.

- 40 Ad Thes. 14. 15. 16. 17.] Duorum fratrum vel sororum vel fratri & sororis liberos, posse coniungi lustin. Imp. in §. duorum de nupt. affirmat, quamvis Theophilus græcus interpres legat negatiue hoc modo & s̄ uar̄as ovāt̄e &c., hoc est, non possunt coniungi. Vbi tamen Curtius Latinus Theophilii interpres contra fidem Graci exemplaris omisit negatiuum. Sed autoritas Theophilii huic textui nihil derogat. Similiter nihil obstat autoritas Caii I Ctū lib. 1. inst. 11. 4. §. fratri quia illi 2. libri institutionum Caii dubiae sunt autoritatis & suspecte & forte ab alio quodam sine iudicio consarcinati, ut refert Cuiac. add §. duorum. & Welz in § sed ius quidem cruce, supr. de iur. nat. gent. &c. Probat autem huius d. §. duorum sententia per lCtū Paulūm in l. 3. ff. de iuris nuptiar. Et post Paulum lCtū per constitutionem Arcadii & Honori in l. celebrandus 19. C. de nupt. qui filii sunt Theodosii Magni, qui ante quidem eas nuptias prohibuerat. l. 3. C. Theod. de incest. nupt. quam constitutionem p̄stea filii abrogarunt per d. l. celebrandus, & notandum est in d. l. celebrandis consobrinorum appellationem generaliter accipi pro consobrinis patrilibus & amitinis. Confirmat etiam hanc sententiam l. 2. C. de iusti. & subist lbi cum mater filium habens, eandem instituit heredem sub ea conditione: Si sororis sue hoc est; materterae sux filio, hoc est, consobrino jungetur matrimonio, queritur an conditioni huic filia cogitare patere i. & affirmat Anton. Imp. iurpes nuptias non esse si filia consobrino nubat. Præcetera quamvis ex serie §. duorum videatur dicendum eum flagitate negationem potius quam affirmationem cum particula A v t e m quasi opponatur precedenti § inter eos vbi dicitur, quod coniungi quadam persona possint, scil. tu & filia, quam pater tuus adoptauit, cum nec naturali nec ciuili iure tibi coniungatur. Nam subinbiicit in hoc §. duorum quod duorum fratrum vel sororum liberi coniungi possint, vnde otiose particula autem usurpatur, tamen resp. illa particulam autem respicere ad id, quod in pr. d. § inter eos dicitur, inter fratrem & lororem nuptias omnino esse prohibitas, inter fratrum vel sororum liberos vero nuptias esse concessas, vt lustin. hic affirmat. Iure autem t̄ Canonico non licet intra quartū gradum inclusive inter collaterales matrimonium contrahi c. non debet 8. § prohibito quoque extra de consang. & affinit. cum tamen de iure Canonico duorum fratrum vel sororum vel fratri & sororis liberi secundo gradu inter se distent. Vnde & prohibito in iis locum habet. Ratio autem prohibitionis h̄ec est; quod 4. sint humores in corpore humano; Ergo usque ad 4. gradum si prohibito in matrimonio, quā ratio dum inepta & ridicula est, magistratus autoritas hac in re plurimum potest, qui etiam eiusmodi matrimonia hoc tempore concedere potest, si ei integrum videbitur. Ereadē ratione, dicimus & in thes. 18. prohibitionem locum habere eam de iure Canonico frater & soror sint in 1. gradu: de iure ciuili in 2. gradu. Sic locum habet h̄c prohibito in thes. 19. fratris enim & sororis filia coniungitur mihi iure Canonico secundo gradu, iure ciuili autem tertio gradu iure Canonico; iure ciuili quarto gradu. Sunt enim à me ad neptem fratri 4. generationes, & ideo 4. gradus. §. fratri de nupt. Sic proneptis fravis vel sororis mihi iungitur quarto gradu iure Canonico; iure ciuili quinto gradu,

Vnde nec illam iure Canonicō ex d. regula ducere possum. Sed vt ante dictum, apparet hāc rationem Canonistarum ridiculam esse de prohibitione quaternaria, quia nec abneptem fratris vel sororis ducere possum, quamvis ultra 4. gradum iure Canonicō & ciuili mihi iungatur, idque velle videtur d. §.fratris & L.sororis 39. s. p. r. ff. de iur. nupt. Et ratio hāc est, quia mihi liberorum loco sunt omnes qui ex fratre vel sorore mea nascuntur in infinitum vnde illa prohibitio in infinitum extenditur. Sic omnes qui parentum loco sunt in linea collateralē ducere non possum in infinitum, quamvis ultra quartum gradum sint. l. per adoptionem 17. §. 6. ff. cod. id quod etiam in thes. 20. affirmatur. Admodum igitur-hac in parte ratio ista Canonistarum claudicat, referente etiam Wesenb. in d. §.fratris de nuptis.

Ad Thes. 18.] Ratione ciuilis cognitionis, quae contrahitut ciuili ratione per adoptionem est, prohibitio talis, vt etiā dissoluta adoptione eos, qui parentum vel liberorum loco mihi sunt, ducere non possum, quia durat illa reuerentia inter patrem & filiam vel matrem & filium, quae quidem non ex sanguine descendit, sed ex illa ciuili adoptatione. Adoptione enim imitatur naturam. §. minorem infra de adopt. Et quidem hoc ira le obtinet, in ascendentibus & descendantibus. In f. collateralibus est differentia, quia dissoluta adoptione eam quae mihi soror fuit ante per adoptionem facta, ducere possum, cum iam vinculum ciuile, quod impedithebat nuprias constante adoptione, morte patris naturalis vel emancipatione sit disruptum, & ego iam respectu sororis emancipat, & ante adoptatæ extraneus intelligat. Sed obicitur lex quincentiam 42 §. 1. ff. de ritu nupt. Vbi dicitur me adoptiui mei patris matrem, vxorem ducere non posse, dum constat adoptio, soluta ea posse me illam in vxorem ducere, quae tamen in inquieret loco est, soluta etiam adoptione. Respond. Dum constat adoptio, matrem patris adoptiui mei materteram vel amitam, materteram magnam vel amitam magnam in vxorem ducere non possum: Si soluitur per emancipationem adoptio, mater patris adoptiui & reliqua personæ loco extranearum mihi sunt, ideo eas ducere possum soluta adoptione, atque ita d. l. q. uin etiam: §. 1. est exaudienda. Sed in l. per adoptionem 17. §. 1. ff. de ritu nupt. Adoptione non fuit soluta, & ideo ibi amitam & materteram ducere prohibetur. Patris autem adoptiui vxorem etiam post emancipationem in vxorem ducere non licet filio adoptato. *L. adoptiui 14 in pr. ff. de ritu nupt.* Idque maior reuerentia non minis materni vel nouerçæ, quae etiam post emancipationem remanet ei que debetur, operatur, quae reuerentia non ita militat in matre patris adoptiui ceterisque personis de quibus dicitur, quae nullo ciuili vinculo mihi sunt iunctæ.

Ad Thes. 19.] Fratris coniugem ducendi licentiam penitus submouent Impp. Valent. Theodos. & Arcad. in l. 5. C. de incest. nupt. quod consentit cum Leuistic cap. 18. vbi dicitur f. vxorem fratris sui nullus accipiat. Et Leuistic 20. cap. dicitur, qui fratris vxorem accepit, rem facit illicitam, id quod etiam moribus nostris ita obseruari videmus. Et ceterus thesis nostra cum iuris diuini & ciuilis textibus congruit. Ceterum obicitur cap. 25. Deuteronomij. vbi Moles ex mandato Dei prescribit vi frater demortui fratris vxorem ducat. Respond. illa lex est Mosaicæ & fuit concessa tum eo casu, quando frater sine semine decessit, hoc enim casu licuit ex lege Mosaicæ fratrem fratris demortui vxorem ducere & ei semē suscitare; & haec ratione eius familiæ & demū adificare. Eandē hāc l. Mosaicā obiciunt Saducæi Christo Matth. 22. Septem nimirum fratres unam habuisse vxorem eo casu, quando frater primus & reliqui sine semine decesserunt. Et Christus approbare videtur illam l. Mosaicā. Cui tamē nunc in nouo testamēto alligati nō sumus cū una

sum politia Mosaica desierit) quamuis Saducæis non directo ad quæstiōnem respondeat, sed dicat eos fratres fore ut Angelos Dei in nouissimo die, qua response eti videtur Christus approbare illam legem Mosaicam tum adhuc inter Iudeos stante politia ex mandato Dei frequentatam: tamen magis vult retundere Saducorum falsam opinionem, quæ negabant resurrectionem mortuorum. Manet igitur verum, fratrem fratri vxorem ducere non potuisse iure Mosaiico, nisi frater sine semine decesserit, quæ lex Mosaicæ dum hodie cessat, abdita Mosaicæ disciplina & politia, merito frater hodie vxorem fratri nulla ratione ducet, unde & Ioannes Baptista. Matth. 14. grauiter inerepat Herodem, quod cum Philippi fratri vxore rem habeat, quamvis Iosephus & alii dicant Philippum fratrem tum adhuc fuisse in viuis, & ideo merito fuisse reprehensum Herodem, quod tamen ex d. Matth. loco minime appetet.

45. *Ad Thes. 2.0.*] Duas t' vxores eodem tempore habere non licet, id quod ius ciuile Canonicum & diuinum approbat, & quidem iure ciuili tempore. ff. is qui duas habebat vxores notatus fuit infarnia. L. 1 ff. de his quis not. insam. Diuinum etiam ius dicit Genes. 2. Erunt duo in carnem vnam. Ergo non plures. Sed obiicitur Patriarchas plures habuisse vxores, cui respondat pontifex in cap. gaudemus §. qui. Vero extra de diuortiis. vbi affirmit patres excusari ab adulterio sicut Iacob. à mendacio. Genes. 27. Et Israelita à furto. Exod. 12. excusantur quia id fecerunt intuitu promissionis, in semine tuo benedicentur 46 omnes gentes. Hodie ex Caroli V. Constitutione vltimo t' supplicio bigami affectiuntur, quam sequitur Elector Saxonie cap. 20. p. 4. constitutione: Non zweschächter Ehe.

Ad Thes. 21.] Olim apud Rom. frequentia fuerunt diuertia & causæ soluendi matrimonium etiam leuissimæ, vt constat ex l. 1. ff. de diuort. & repud. Hodie t' soluitur matrimonium morte naturali. l. 1. ff. de diuort: non autem morte ciuili, puta maxima vel media cap. diminutione. Maxima cap. diminutione, hoc est, si quis seruus pœnae sit, tū enim matrimonium nouo iure non soluitur. d. Nou. 22. de nupt. c. quod autem. quamvis tamen eoscasu matrimonium dissoluatur quando quis ingratuus libertus existit, & ob id in seruitatem redigitur d. Nou. 22. c. 9. Welenb. ff. de diuort. n. 4. Sed quia nunc omnino nec libertos nec seruos nostra artas agnoscit, ille casus recte omitti potest. Quando autem quis simpliciter in seruitutem redigitur, captiuitate non statim hodie soluitur matrimonium ut olim. d. l. 1. ff. de diuort. quia ex Iustin. constitutione totum quinquennium est expectandum d. 84. Nov. 22. c. sed etiam. quamvis ex Auth. hodie C. de repud. mulier teneatur expectare t' matrimonium in captiuitate vel' expeditione versantem quanticunque etiam annis absuerit, licet literas vel nuncium ab eo non acceperit. Si literas de morte mariti accepit vel nuncium certum id deponentem, ad secundas nuptias potest transire, & si tum forte post falsam relationem maritus redierit, eam recipere potest iuxta dispositionem d. Auth. hodie id quod etiam de iure Canonico ita obtinet, c. in presentia. extra de sponsal. & matrim. Media quoque cap. diminutione scil. deportatione matrimonium similiter olim non solebatur l. 1. C. de repud. Cui ramen obstat l. si quis s. ff. solut. matrim quemadmodū dos pot. vbi dicitur solui matrimonium captiuitate vel deportatione Resp. Hoc fieri propter mulieris affectionem, quia non vult vxor casum illū mariti tristem ferre, vnde matrimonium soluitur, quæ solutio in d. l. 1. C. de repud. habetur, vbi & Pacius id annotauit. Veli iuxta Cuic. in d. Nov. 22 pag. 156. iure ciuili summo vel stricto solui matrimonium & ita accipi d. l. si quis. iure autē gent. q̄ in nuptiis cōsideratur nō solui matrimonium secundū d. l. 1. Nov. 2. iure deportatio nō soluit matrimonium. d. Nov. 22. c. 13. Secūdo soluitur matrimonium.

impotentia, † quando alteruter coniugum est impotens, cum finis coniugii deficiat, hoc est, procreatio liberorum, & libido alias expleri non possit. Expectandum vero est ad probandam impotentiam triennium ex Iustin. constit. d Nov. 22. c. 6. Sterilitas autem matrimonium quidem olim soluit. L. & tricus. 60. c. m. seq. ff. de donat. inter vir. & Exor. hodie vero non, ex Nov. 117 c. 8. Cuiac. in d. Nov. 22. Tertio soluitur matrimonium † adulterio. Matth. 19. vbi est vox πορνείας, cuius vsus late patet, & alia etiam includit, scil. nimiam sauitiam, insidias, & capitis inimicitias, quae sunt à Magistratu & stimanda. Wesenb. tit. de diuort. & Repud. num. 9. Borch. in tract. de grad. secundum l. consensu. 8. §. 1. C. de repud. In primis autem Magistratus in omni modo soluendi matrimonium de iure civili concessio diligenter coniuges ad redintegrationem admoneat, quia propter regulā diuinam; Quos Deus coniunxit, homo ne separet. Marci 10. cap. quos Deus 33. quasi. 2. vt cuncti fieri potest, tentanda est recōciliatio, quę tamen si obtineri non potest, exploratis prius circumstantiis permittendum est diuortium.

Ad Corollarium.] Facto iam diuortio per adulterium, quæsi potest † anne etiam sponi & rea persona licet ad secunda vota transire? Et dubitate batur ex eo quod l. Corinth. 7. dicatur mulierem quæ à viro discedit manere debere innuptam, vel viro suo reconciliari. Sed ille locus ita intelligitur, quando ex iniusta causa aliqua à viro discedit non ex fornicatione. Vult igitur Paulus ministris & peccata talis coercere mulierem, ut reconcilietur marito, ideo addit: aut maneat innupta. A contrario autem sensu nostra sententia inde confirmatur hoc modo, si ex iusta causa discedit, hoc est, propter fornicationem, ut in nostro casu, non maneat innupta, hoc est, transeat ad secunda vota rea persona. Deinde sententia Corollarii potest colligi ex Matth. cap. 19. quando dicit: vir uxorem non dimittat, scilicet ex iniusta causa; ex iusta causa scilicet ex fornicatione dimittat. Qui dimissam ex iniusta causa ducit, macchatur. Ergo qui dimissam ex iusta causa ducit non macchatur: vnde sane appetit ex iusta causa dimissam in uxorem rursus ab alio duci posse. Tertio evitari potest maius malum, id est, vaga libido, si etiam personæ sponsi ad secunda vota transire conceditur, quæ tamen ab Ecclesia iudicentur. Wesenb. num. 8. de diuort. De insonti persona non dubitatur: quia ad secunda vota transcurat, cum nihil peccauit, & ideo peccatum non patiatur secundum l. cum par. delictum. §. Ultim. ff. de regul. sur.

DISPUTATIO IV.

Ex §. fin. tit. 10. & tit. 11. & 12. lib. 1. Institution. desumpta, de legitimatione, adoptionibus, & quibus modis ius patriæ potestatis soluitur.

CONTINVATIO.

Non tantum natura, nempe iustiis nuptiis patria potestas acquiritur: sed & legitimatione, quæ iuri est beneficium, constitutur. §. fin. Instit. de nupt. l. 10. & seq. C. de natural. liber.

Thesis 1. Legitimatio est aetius legitimus, quod is, qui natus ex illegiti-

mo matrimonio, fit legitimus. l. vlt. ff. de his qui sui vel alien. iur. sunt. Welenbi. in §. vlt. num. 4. Instit. de nupt.

2 Species legitimationis sunt: oblatio curiae, rescriptum Principis, & per subsequens matrimonium. §. fin. Instit. de nupt. vbi Schneidvv. Borcholt. & Mynsing. §. 2. Instit. de heredit. qua ab intest. defer.

3 Oblatio curiae est, cum filius naturalis illegitime natus, datur Imperatori vel ciuitati, ut illi seruiens, efficiatur legitimus. l. si quis. C. de natur. liber. §. fin. Instit. de nupt.

4 Rescriptum Principis est priuilegium, quo Imperator vel alius eius nomine natum extra matrimonium naturali ingenuitati restituit, vt in posterum pro legitimo habeatur. Est enim de re Imperatoris legitimare, non tantum naturales, sed etiam incestuosos aut liberos ex illico coitum natos. l. qui in prouincia. 57. §. 1. ff. de ritu nuptiar. Bartol. in l. 2. ff. de verborum obligat.

5 Subsequens matrimonium est, cum quis ducit concubinam suam, etiam in extremitate articulo constitutus. d. §. fin. Instit. de nupt. l. §. 6. & 10. C. de nat. liber.

6 Liberi enim antea nati, ob honorem matrimonii subsequentis, etiam si nulla insuper copula carnalis accesserit, fiunt legitimi, & quo ad omnia legitimantur. c. tanta est vis. extr. qui filii sunt legitimi.

7 Tertia patriae potestatis causa est adoptio, quæ est actus legitimus, per quem quis fit filius, qui natura filius non erat: eiusque species sunt adoptio specifica & arrogatio. in princip. Institut. de adopt. l. 1. & 4. ff. eod. titul. vbi Zasius.

8 Adoptio specifica est, quæ fit Imperio Magistratus in eo, qui alienæ potestatis est, & fit vel ab extraneo, aut ab ascendentē: Mynsing. in princ. Institut. de adopt. num. 8.

9 Adoptatus ab extraneo manet in potestate parentis naturalis, & adoptanti ab intestato tantum succedit: adoptatus vero à persona suæ familiæ in ascendentē linea transit in potestatem patris adoptiui. l. cum in adoptiuis. §. si vero. & §. sed ne articulum. C. eod. titul.

10 Arrogatio est adoptio, quæ fit principali rescripto aut Imperatoria authoritate in eo, qui sui iuris est. Mynsing. in princ. Institut. h. titul. num. 7.

11 Filius familias si extraneæ personæ in adoptionem datur, is iura patris naturalis non amittit. l. 10. C. de adopt.

12 Hic Magistratus sua approbatione adoptare potest, apud quem est legis actio. l. 1. C. de adopt.

13 Arrogationis effectus est, cum arrogatus nec emancipari nec exhēdari potest sine iusta causa, nisi quarta pars (qua dicitur quarta Diui Pij Antonini) ipsi relinquatur. *I. Papinianus. 8. §. si quis. 15. ff. de inoffit. testam. Nov. 18. cap. 1. in fin.*

14 Et hanc quartam emancipatione facta, statim consequi videtur filius conditione ex lege: Exhēdatus vero filius post mortem arrogatoris etiam familie herciscundae iudicio agere potest. *I. 2. C. de adopt. I. 1. §. 21. de collat. I. 2. §. 1. famil. hercisc.*

15 Volens aliquem adoptare, debet eum, quem adoptare cupit, plena pubertate præcedere. *§. minorem. Institut. de adopt.*

16 Differunt hoc loco inter se castrati & spadones: Castrati dicuntur, quibus testes naturaliter desunt, & ad generandum natura sunt impotentes, nec adoptare possunt. *§. sed & illud. Institut. h. tit.*

17 Spadones sunt, quibus virilitas violenter est detracta, quodque fit per accidens, & hi adoptare possunt. *§. sed & illud. vbi Mynsing. num. 1. & 2. Institut. hoc tit.*

18 Sicut dominica potestas manumissione heredis institutione & adoptione soluitur. *tot. tit. de libert. in §. 1. Institut. de hered. instit. §. fin. de adopt.* ita patria potestas quoq; variis modis dissoluitur: vnde primo non immerito quæritur, an dignitas Doctoratus & militia armata liberent filium familias à patria potestate? *§. filius familias. vbi Port. & Mynsing. num. 7. in fin. hoc tit. Bart. in l. §. maritus. C. de patr. potest.*

19 Secundo patriam potestatem dissoluit captiuitas ex iusto bello contingens: licet ea non tam tollat, quam in suspensiō eam teneat. *§. si ab hostibus. Institut. hoc tit.*

20 Tertio emancipatione filius famili. è sacris paternis eximitur. *§. præterea. hoc tit.* Est enim emancipatio patriæ potestatis per actum iuris solennem dissolutio. *Wesenb. in para. it. circa fin. de adopt.*

21 Ad extreum patria potestas soluitur, si pater filium quem in potestate habebat, auo vel proavo naturali in adoptionem dederit. *§. sed & si pater. hoc tit. l. pen. C de adopt.*

22 Illud quoque libet addere, quod neque naturales liberi, neque adoptati uillo pene modo possunt cogere parentes, de potestate sua eos dimittere. *§. fin. hoc tit.*

Corollarium: Apposite hic quæritur: utrum adoptione is, qui ignobilis est, nobilis fiat? Nos negatiuam sententiam cum Cuiac. in consult. 56. & Welenb. in consil. 44. num. 5. defendere conabimur.

DISPUTATIONIS IV.

De legitimatione, adoptionibus, & quibus modis ius patriæ
potestatis solvatur, obiectiones &
resolutiones.

- S V. M M A R I A.
- 1 Legitimatio est actus civilis, quo quis naturalibus restituitur.
 - 2 Legitimatio quo modis fiat.
 - 3 Legitimatio per adoptionem hodie est sublatra.
 - 4 Legitimatio per subsequens matrimonium quomodo intelligatur.
 - 5 Vxor & concubina quomodo distinguantur.
 - 6 Liberi ex illico costa proceasi, beneficio legitimationis non gaudere.
 - 7 Instrumenta dotalia an requirantur ad legitimationem.
 - 8 Legitimatio per oblationem curia quid sit.
 - 9 Adoptio an sit actus legitimatus.
 - 10 Servus se adoptetur non quidem sit filius, sed sit tamen liber.
 - 11 Adoptionis definitio quomodo differat à definitione legitimationis.
 - 12 Adoptionem qui Magistratus confirmare possit.
 - 13 Adoptionis quo sint species.
 - 14 Arrogatio magistratus autoritate opus habet.
 - 15 Filius familias se per extraneum adoptetur, iure patris naturalis non dissoluuntur.
 - 16 Adoptionis magna est fragilitas.
 - 17 Pater adoptivus moriens, se filium arrogatum exheredit, inbetur ei quartam partem minimum suorum bonorum relinquens.
 - 18 Adoptare qui vult debet ostendere, unius procedere eum quem adoptare constituit.
 - 19 Spadones cur possint adoptare, cum tamen castrati ad non possint.
 - 20 Leonis Imperatoris autoritas non sufficit ad aliorum Imperatorum textus approbatos emendandos.
 - 21 Militia & dignitas olim non soluit patriam potestatem.
 - 22 Dignitas qualibet nouissimo iure patriam potestatem soluit.
 - 23 Capitulare apud hostes, an solvatur patria potestas.
 - 24 Patria potestas solvitur emancipatione, item in naturalibus quam in adoptivis.
 - 25 Adoptione quomodo patria potestas tollatur.
 - 26 Nobilitas ex adoptione non tribuitur, & quare.
 - 27 Filius adoptivus in feodus patri non succedit.
 - 28 Mulier cui dicatur nobilitari genere mariti.
 - 29 Adoptione augetur dignitas quam quis natura habet.